## **ORIGINAL ARTICLE**

# MOLECULAR EPIDEMIOLOGY OF THE TRANSMISSION OF METHICILLIN-RESISTANT STAPHYLOCOCCUS AUREUS IN KYIV ACUTE CARE HOSPITALS, UKRAINE

DOI: 10.36740/WLek202204120

Aidyn G. Salmanov<sup>1,2,3</sup>, Dmytro V. Shchehlov<sup>3</sup>, Volodymyr O. Shkorbotun<sup>1</sup>, Ihor M. Bortnik<sup>3</sup>, Oleh Svyrydiuk<sup>3</sup>, Maxim S. Gudym<sup>3</sup>, Anna S. Krylova<sup>1</sup>

<sup>1</sup>SHUPYK NATIONAL HEALTHCARE UNIVERSITY OF UKRAINE, KYIV, UKRAINE

<sup>2</sup>INSTITUTE OF PEDIATRICS, OBSTETRICS AND GYNECOLOGY OF THE NATIONAL ACADEMY OF MEDICAL SCIENCES OF UKRAINE, KYIV, UKRAINE <sup>3</sup>SCIENTIFIC-PRACTICAL CENTER OF ENDOVASCULAR NEURORADIOLOGY OF NATIONAL ACADEMY OF MEDICAL SCIENCES OF UKRAINE, KYIV, UKRAINE

#### ABSTRACT

The aim: To evaluate the potential of transmission of methicillin-resistance Staphylococcus aureus (MRSA) in Ukrainian acute care hospitals.

**Materials and methods:** We performed a multicenter cross-sectional study. Definitions of HAI were used from the CDC/ NHSN. The susceptibility to antibiotics was determined by disk diffusion method according to the EUCAST. The cefoxitin-resistant isolates S.aureus were analyzed for the presence of the mecA gene and femA endogenous control gene using PCR. The virulence factor encoding genes (lukS-PV and lukF-PV) were detected by PCR.

**Results:** Of 2,421 patients with HAIs caused S.aureus included in the study, 28.7% patients had MRSA. Prevalence of nasal carriage rate of MRSA among healthcare workers (HCWs) was 33.3%. MRSA contamination of hands and uniforms/gowns of HCW were 32.2% and 29.7%, respectively. MRSA contamination in the inanimate environment surfaces in near- and extended patients areas were 26.9%. The predominant MRSA contamination in hospital environment surfaces were: room inner door knob (32.8%), bed rails (28.9%), room light switch (28.9%), chair (27.9%), bedside table handle (20.6%), bedside table (20.5%), and tray table (13.7%). The PVL gene was present in 38.7% of MRSA strains, isolated from patients with HAIs and in 55.7% of MRSA, isolated from environment surfaces in patient area. In addition, the PVL genes were detected in over 56.3% of MRSA isolated from HCWs carrier.

**Conclusions:** The majority of MRSA is acquired during hospitalization. Environmental surfaces may serve as potential reservoirs for nosocomial MRSA and facilitate transmissions via contact.

KEY WORDS: Healthcare infections, MRSA, mecA, Panton Valentine Leukocidine, nosocomial transmission, hospital environmental contamination

Wiad Lek. 2022;75(4 p1):857-864

#### INTRODUCTION

The emergence and spread of Healthcare-associated infections (HAIs) caused by methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) has become a serious public health threat worldwide. MRSA is currently the most commonly identified antibiotic-resistant pathogen in hospitals in many parts of the world, including Europe, the Americas, North Africa and the Middle and Far East. HAIs caused by are MRSA pathogens reported to be causing enormous damage to patients and public healthcare, resulting in increased morbidity and mortality and healthcare costs. The incidence of HAIs caused by MRSA remains high. The estimated that almost 150,000 MRSA infections occur every year in countries of the European Union (EU) and the European Economic Area (EEA), resulting in >7,000 attributable deaths [1]. The burden from infections caused MRSA in the European Union/European Economic Area (EU/EEA) has increased in recent years, especially in the higher prevalence southern and eastern countries [2]. According to the Central Asian and European Surveillance of Antimicrobial Resistance (CAESAR) and the European Antimicrobial Resistance Surveillance Network (EARS-Net) data, in 2020, nine (23%) of 40 countries reporting data on S. aureus had the lowest MRSA percentages (below 5%). MRSA percentages equal to or above 25% were found in 10 (25%) of 40 countries [3]. The incidence of HAI caused by MRSA in Ukraine ranged from 13.2% [4] to 35.7% [5, 6]. Incidence of MRSA nasal carriage among Ukrainian HCWs was 17-34% [7,8].

For the prevention of HAIs, knowledge about transmission routes is essential. There are multiple transmission routes by which patients may acquire MRSA or other infectious agents that are capable of surviving in the environment. Environmental surfaces may serve as potential reservoirs for nosocomial pathogens and facilitate transmissions via contact depending on its tenacity [9].

Hospital disinfection policies have a major role to play in the control of MRSA. Currently, in Ukraine used the healthcare environment, up to five hundred biocides, mainly for the disinfection of hospital surfaces. However, the effectiveness of most of these biocides is not known. The usage of these biocides in the hospital environment may not be justified and is detrimental in the long term, for example, by promoting the emergence of bacterial resistance to specific antimicrobials.

Literature data show that anyone patients or healthcare personnel can get MRSA. The risk transmission of MRSA increases with skin-to-skin contact, and shared equipment or supplies in hospitals [10]. Asymptomatic carriers of MRSA are important sources of nosocomial transmission. However, the route of transmission of MRSA in hospitals is not completely understood. In Ukraine, there are no studies examining the transmission of MRSA in hospitals.

## THE AIM

To evaluate the potential of transmission of methicillin-resistance Staphylococcus aureus (MRSA) in Ukrainian acute care hospitals.

## MATERIALS AND METHODS

## STUDY DESIGN AND SETTING

We performed a multicenter cross-sectional study was conducted from January 2021 to December 2021 in eight acute care hospitals in Kyiv, Ukraine. We have included hospitals that are similar in terms of medical equipment, personnel, and laboratory facilities, and number of beds. All participating hospitals were required to have at least 1 infection control professional, a clinical microbiology laboratory with the capacity to process cultures.

## DEFINITIONS

Major and specific HAI site definitions were adapted from the Centers for Disease Control and Prevention's (CDC's) / National Healthcare Safety Network (NHSN) Surveillance Definitions for Specific Types of Infections [11]. Institution of antimicrobial treatment by a physician without microbiological confirmation was not considered to be sufficient for diagnosis of an HAI in any other circumstance. Serologic and antigen test results were not included in case definitions because laboratories in participating hospitals did not have the capability to perform these tests. Cases were described as community-acquired (CA) if MRSA was isolated from patients within on either of the first two days of hospital admission were categorized as isolates from community-acquired (CA) infections, while isolates collected on day three in hospital or later were categorized as isolates of MRSA from hospital-acquired (HA) infections [12].

## DATA COLLECTION

Surveillance data of MRSA strains isolated from patients (colonized/infected), healthcare workers and from inanimate surfaces, were collected on a form specifically designed by the investigators. We analyzed data collected during a 12-month period. As part of this analysis, basic patient data were collected, including age ( $\geq$ 1 yr old), sex, and specimen type. Hospitals also provided consecutive, nonduplicate isolates for molecular typing. All patients admitted to acute care hospitals in study period were analyzed. Data from clinical medical records and micro-

bial reports were reviewed. The follow-up of each patient was continued until discharge or death. Contact precautions were implemented over standard precautions for patients with HAIs.

## SAMPLING STRATEGY

Samples for were collected from patients with HAIs and other patients at the time of admission to hospitals that participated in this study, and on the day of discharge. Additionally, we took samples from near- and extended patient (colonized or infected) areas, also from healthcare personnel (nares/hands/uniforms/gowns).

## NOSOCOMIAL TRANSMISSION OF MRSA

Nosocomial transmission events in the hospital were defined as the transfer of MRSA from a colonized patient to another patient who was previously negative, hospital stays that overlapped with the stay of a colonized patient, and instances of epidemiological linkage. The linkage was defined as either being a roommate of the index patient in a multibed room or being treated by the same attending doctors.

## MICROBIAL METHODS

Bacterial identification and antimicrobial susceptibility testing in this study were carried out with a VITEK 2 system (bioMe'rieux, Marcy l'Etoile, France) and confirmed by the detection of mecA through PCR analysis. Some further antimicrobial susceptibility testing was performed with the disc diffusion method according to the EUCAST guidelines. S. aureus ATCC 29213 was used as a quality control strain for the determination of minimum inhibitory concentrations (MICs). Isolates with either a resistant or an intermediate phenotype were considered non-susceptible for comparison purposes.

## POLYMERASE CHAIN REACTION (PCR)

DNA was extracted from a single colony of each isolate with a QIAamp DNA Mini Kit (Qiagen Gmbh, Germany) according to the manufacturer's guidelines. In this study the cefoxitin-resistant isolates were analyzed for the presence of the mecA gene and femA endogenous control gene using PCR, as previously described. Positive and negative controls were added in each run, we used reference strains that are mecA positive and negative. PCR amplification for Panton-Valentine leukocidin (PVL)-encoding genes (lukS-PV and lukF-PV) was performed on representative isolates, as previously described [13]. Known AMR determinants and the Panton-Valentine leukocidin (PVL) lukF-PV and lukS-PV genes were identified from raw sequence reads [14].

## ETHICS

The study was approved by the Ethics Committee of the Shupyk National Healthcare University of Ukraine. Written informed consent was obtained from all healthcare personnel and of the patients enrolled or the patient's next to kin.

Characteristic	No. of HAIa	No. of isolates MRSAb			Specime	Prevalence of HA caused by MRSA		
	caused by			CA-MRSAc				HA-MRSAd
	S.aureus	n	%	n	%	n	%	caused by MINSA
All patients	928	296	31.9	64	21.6	232	78.4	30.4 – 33.4
Sex								
Male	528	160	30.3	37	23.1	123	76.9	28.8 – 31.9
Female	400	136	34.0	27	19.9	109	80.1	32.4 – 35.6
Age (years)								
1–4	88	14	15.9	4	28.6	10	71.4	14.7 – 17.1
5–14	32	3	9.4	1	33.3	2	66.7	8.4 – 10.4
15–24	42	6	14.3	1	16.7	5	83.3	13.2 – 15.4
25–34	40	5	12.5	2	40.0	3	60.0	11.4 – 13.6
35–44	83	11	13.2	5	45.5	6	54.5	12.1 – 14.3
45–54	112	18	16.1	5	27.8	13	72.2	14.9 – 17.3
55–64	144	52	36.1	19	36.5	33	63.5	34.5 – 37.7
65–80	179	77	43.0	13	16.9	64	83.1	41.4 – 44.6
81≥	208	110	52.9	14	12.7	96	87.3	51.3 – 54.5
Patient type								
Internal	12	1	8.3	1	100	0	0	7.4 – 9.2
Pediatric	28	7	25.0	3	42.9	4	57.1	23.6 – 26.4
Orthopedic	176	56	31.8	7	12.5	49	87.5	30.3 – 33.3
Ear, nose and Throat surgery	192	68	35.4	17	25.0	51	75.0	33.8 – 36.9
Neurosurgical	97	26	26.8	5	19.2	21	80.8	25.4 – 28.2
General surgery	224	97	43.3	16	16.5	81	83.5	41.7 – 44.9
Colorectal surgery	76	18	23.7	7	38.9	11	61.1	22.3 – 25.1
Surgical intensive care	27	7	25.9	2	28.6	5	71.4	24.5 – 27.3
Gynecologic	64	11	17.2	4	36.4	7	63.6	16.1 – 18.4
Obstetrics	32	5	15.6	2	40.0	3	60.0	14.4 – 16.8
HAI type								
SSIs	576	197	34.2	29	14.7	168	85.3	32.6 – 35.8
PNEU	32	3	9.4	3	100	0	0	8.4 – 10.4
BSI	304	94	30.9	31	33.0	63	67.0	28.3 – 33.5
UTI	16	2	12.5	1	50.0	1	50.0	11.4 – 13.6

#### Table I. Demographics and clinical characteristics of HAIs caused by MRSA in acute care hospitals in Kyiv, Ukraine

Note: aHAI, healthcare infection; bMRSA, methicillin-resistance Staphylococcus aureus, cCA-MRSA, community-acquired MRSA; dHA-MRSA, healthcare acquired MRSA

#### STATISTICAL ANALYSIS

## RESULTS

PREVALENCE OF HAIS CAUSED BY MRSA

The analysis of statistical data was performed using Excel (Microsoft Corp., Redmond, WA, USA). HAIs were analysed by type of infection, which were mutually exclusive. Results are expressed as median, mean ± standard deviation for continuous variables, and number and corresponding percentage for qualitative variables. The primary endpoint was the epidemiology of the methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) isolated from patients and from health care personnel, their resistance to antibiotics. Comparisons were undertaken using Student's t-test and Pearson's chi-squared test or Fisher's exact test for categorical variables as appropriate. Statistical significance was defined as p<0.05.

Of 2,421 patients with HAIs caused S.aureus included in the study, 696 patients had MRSA. The most frequently reported HAI types caused MRSA were Surgical Site Infections (66,6%), Bloodstream infections (31.8%), Pneumonia (1%), and Urinary Tract Infections (0.7%). The overall prevalence of HAIs caused by MRSA was 28.7% (95% confidence interval [CI], 27.8-29.6, p<0.0001), and the prevalence of the 4 most frequently recorded types of infections was the following: SSI, 34.2 % (95% confidence interval [CI], 32.6-35.8), BSI, 30.9% (95% CI, 28.3-33.5), PNEU, 9.4% (95% CI, 8.4-10.4), and UTI, 12.5% (95% CI, 11.4-13.6).

Table II. Frequencies of healthcare worker MRSA carriage from screening exercises in outbreak settings in acute care hospitals in Kyiv, Ukraine

Characteristic of departments	Staff screened	Screening method	Frequency of MRSAa isolates		
Pediatric	Physicians	Nares	0		
		Hands	0       0       0       6.3%       12.5%       0       12.9%       16.1%       11.5%       31.9%       24.7%       25.8%       14.2%       11.7%       15.1%       37.3%       25.9%       18.6%       0       0       0       0       0       0       0       0       0       0       0       0       0       0       18.8%       23.1       0       0       0       0       0       0       0       0       11.2%       12.8       4.1%       2.7%       2.1%       0       0       1.1.2%  2.1%  9.8%		
		Uniforms/gowns	0		
	Nurses	Nares	6.3%		
		Hands	12.5%		
		Uniforms/gowns	0		
Orthopedic	Physicians	Nares	12.9%		
		Hands	16.1%		
		Uniforms/gowns	11.5%		
	Nurses	Nares	31.9%		
		Hands	24.7%		
		Uniforms/gowns	25.8%		
Ear, nose and throat	Physicians	Nares	14.2%		
	,	Hands	of MRSAa isolates       0       0       0       0       0       0       0       12.5%       0       12.5%       0       12.9%       16.1%       11.5%       31.9%       24.7%       25.8%       14.2%       11.7%       37.3%       25.9%       18.6%       0       1.1.2%       1.2.3       4.1%       2.7%       2.1%       0  0      1.1.2%		
		Uniforms/gowns			
	Nurses				
Neurosurgical	Physicians				
Neurosurgicui	Thysicians	Hands25.9%Uniforms/gowns18.6%sNares0Hands0Uniforms/gowns0Nares4.8%Hands5.1%Uniforms/gowns1.9%/sNares24.8%Hands18.9%Uniforms/gowns9.6%			
	Nurses				
	INUISES				
General surgery	Physicians		1.9%/ 24.8%		
General surgery	Physicians				
	Numero				
	Nurses				
		Hands			
		Uniforms/gowns			
rgical intensive care unit	Physicians	Nares	of MRSAa isolates       0       0       0       0       0       12.5%       0       12.9%       16.1%       11.5%       31.9%       24.7%       25.8%       14.2%       11.7%       15.1%       37.3%       25.9%       18.6%       0       0       0       1.1.7%       15.1%       37.3%       25.9%       18.6%       0       0       0       0       0       0       1.9%/       24.8%       18.9%       9.6%       37.3%       35.6%       23.1       0       0       12.8       4.1%       2.1%/       12.8       4.1%       2.1%       0		
		Hands			
		Uniforms/gowns	-		
	Nurses	Nares			
		Hands			
		Uniforms/gowns			
Gynecologic	Physicians	Nares			
		Hands	0		
		Uniforms/gowns			
	Nurses	Nares			
		Hands	12.8		
		Uniforms/gowns			
Obstetrics	Physicians	Nares	2.7%		
		Hands	2.1%		
		Uniforms/gowns	0		
	Nurses	Nares	7.1%		
		Hands	9.8%		
		Uniforms/gowns	2.10/		

Note: aMRSA, methicillin-resistance Staphylococcus aureus

Specimen origin	Number of		isolates RSAa	<b>Clb 95</b> %	
	samples	n	%		
Bed rails	211	61	28.9	27.6 – 30.2	
Tray table	153	21	13.7	12.7 – 14.7	
Bedside table handle	102	21	20.6	19.5 – 21.7	
Bedside table	78	16	20.5	19.4 – 21.6	
Chair	43	12	27.9	26.6 – 29.2	
Room light switch	308	89	28.9	27.6 – 30.2	
Room inner door knob	341	112	32.8	31.5 – 34.1	
Total	1236	332	26.9	25.6 – 28.2	

Table III. Frequencies of MRSA, isolated from near- and extended patient areas in outbreak settings in acute care hospitals in Kyiv, Ukraine (p<0.05).

Note:

aMRSA, methicillin-resistance Staphylococcus aureus bCI, confidence interval

Table IV. Distribution of the genes in MRSA, isolated from patients with HAI and from screening exercises in outbreak settings in acute care hospitals in Kyiv, Ukraine

Specimen existin	No. isolates of MRSAb	mecA		femA		PVLc	
Specimen origin		n	%	n	%	n	%
Patients (without HAIa ) nares	13	10	76.9	10	76.9	4	30.8
HCW nares	16	15	93.7	15	93.7	9	56.3
HCW hand	28	25	89.3	25	89.3	18	64.3
HCW uniforms/gowns	11	10	90.9	10	90.9	8	72.7
Environment surfaces in patient area	332	315	94.9	315	94.9	185	55.7
bed rails	61	57	93.4	57	93.4	27	44.3
tray table	21	21	100	21	100	19	90.5
bedside table handle	21	19	90.5	19	90.5	15	71.4
bedside table	16	15	93.7	15	93.7	11	68.7
chair	12	11	91.7	11	91.7	8	66.7
room light switch	89	85	95.5	85	95.5	36	40.4
room inner door knob	112	107	95.5	107	95.5	69	61.6
Total	400	375	93.7	375	93.7	224	56.0

Note:

aHAI, healthcare-associated infection

bMRSA, methicillin-resistance Staphylococcus aureus

cPVL, Panton-Valentine leukocidin

Prevalence of HAIs caused by HA-MRSA and CA-MRSA was 79.2% and 20.8%, respectively. Patient characteristics and prevalence of HAIs caused by HA-MRSA and CA-MRSA are shown in Table I.

## POTENTIAL FOR TRANSMISSION OF MRSA IN HOSPITALS

A total 1,493 strains of S.aureus were isolated from patients without HAIs at the time of admission and on the day of discharge, from healthcare workers (HCW), and samples from patient area surfaces in acute care hospitals. Of these isolates, 26.8% (400/1,493) were MRSA. During the hospital stay among patients without HAIs were identified 13 (15.3%, CI 95%, 13.4-17.2%) nasal carriers of MRSA. The number of positive results of screening for MRSA nasal carriage among patients without HAIs was lower (1 cases) at the time of admission than on the day of discharge (12 cases).

The prevalence of nasal carriage rate of MRSA among healthcare workers (HCWs) was 33.3% (CI 95%, 30.7-35.9%). MRSA carriage rate was highest among nurses 38.7%, (CI 95%, 36.0-41.4) whereas carriage among physicians was 23.5% (CI 95%, 21.3-25.7%). A frequency of HCW MRSA carriage from screening exercises in outbreak settings in acute care hospitals is shown in Table II.

We found high MRSA contamination of hands (32.2%) and uniforms/gowns (29.7%) of HCW. The MRSA contamination of hands and uniforms/gowns was higher in nurses than in physicians. We found significant of MRSA contamination in the inanimate environment surfaces in near- and extended patients with HAI areas. Of 1,236 S.aureus isolated from patient areas, 26.9% were MRSA. A frequency of MRSA, isolated from near- and extended patient areas in outbreak settings shown are Table III.

According to the results of antimicrobial susceptibility tests, all of the isolates were susceptible to vancomycin, linezolid, tigecycline, and teicoplanin (data not shown). For all MRSA isolates, it was found that 96.9% were resistant to penicillin, 68.9% of isolates were resistant to erythromycin, 41.3% were resistant to clindamycin, 63.8% were resistant to tetracycline, 44.3% were resistant to gentamicin, 33.7% were resistant to ciprofloxacin, 36.2% were resistant to levofloxacin, 45.8% were resistant to moxifloxacin, and 15.2% of isolates were resistant to trimethoprim-sulfamethoxazole.

### PREVALENCE OF THE VIRULENCE GENES

In this study the cefoxitin-resistant isolates were analyzed for the presence of the mecA gene and femA endogenous control gene, and the virulence factor encoding genes (PVL-genes). The PVL gene was present in 38.7% of MRSA strains, isolated from patients with HAI. A total of 400 MRSA strains isolated during study period, representing patients without HAI, HCW (nares, hands and uniforms/ gowns), and inanimate environment surfaces in near- and extended patient areas, were evaluated. All isolates were identified as MRSA using the oxacillin disc resistance. However, using PCR targeting the mecA gene in S. aureus, only 93.2% (375/400) isolates were confirmed as MRSA. MRSA was characterized by multiplex PCR amplification of the Panton-Valentine leukocidin (PVL) gene and the mecA, and femA gene. The femA gene was positive in all MRSA strains. A total of 56% (224/400) [95% CI 54.5%, 57.5%, p <0.001] MRSA strains were PVL gene positive. Distribution of genes in MRSA isolates arranged by different specimen origin categories shown are Table IV.

#### DISCUSSION

This is the first study in Ukraine were to evaluate the potential of transmission of MRSA in Ukrainian acute care hospitals. The overall prevalence of HAIs caused by MRSA in Kyiv acute care hospitals was 28.7%. In this study MRSA colonization/infected was evaluated in isolates obtained from patients both at the time of admission to and at the time of discharge from the acute care hospitals. In our study MRSA colonization was confirmed one patient at admission and 12 on the day of discharge. Many patients were treated by the same attending doctors. The rate of nasal carriage of MRSA among HCWs was 33.3%. We found high MRSA contamination of hands and uniforms/gowns of HCW, and significant of MRSA contamination in the inanimate environment surfaces in near- and extended patients areas. It can be a sign that hand hygiene and quality of cleaning and disinfection of surfaces in Ukrainian acute care hospitals is still in need of improvement. Our study suggesting that most cases of MRSA are acquired during hospitalization. We believe that there is sufficient evidence to state that inanimate surfaces likely play a role in the transmission of MRSA in Ukraine. Supportive evidence includes hospital environmental cultures demonstrating widespread surface contamination in rooms of many patients colonized or infected with MRSA (Table III and IV) and that hands can become colonized with MRSA (Table II) via patient or environmental surfaces. In addition, this study showed that nasal carriage of MRSA in source HCW and patients, which would increase environmental contamination, has been a risk factor for MRSA acquisition. In our previous study reported the prevalence of MRSA nasal carriage among HCWs in Kyiv, Ukraine was 17% [7]. The present study showed that the rate of nasal carriage of MRSA among HCWs in Kyiv acute care hospitals was 33.3%.

The results of our study showed that the Panton-Valentine leukocidin (PVL)-encoding genes (lukS-PV and lukF-PV) is common among Ukrainian hospital of the MRSA isolates. Our results indicated the PVL gene was present in 38.7% of MRSA strains, isolated from patients with HAIs. We found a high prevalence of the virulence factor encoding genes (PVL-gene) in MRSA, isolated from environment surfaces in patient area (55.7%). PVL-gene were most commonly co-present in MRSA strains, isolated from tray table (90.5%), bedside table handle (71.4%), bedside table (68.7%), chair (66.7%), room inner door knob (61.6%), bed rails (44.3%), and room light switch (40.4%). In addition, the PVL genes were detected in over 56.3% of MRSA isolated from HCWs carrier. This carrier state may also be an important risk factor for transmission MRSA from physicians and nurses to patients and vice-versa [7]. In the current study, the prevalence of MRSA isolates containing PVL genes was higher than in several previous studies in other countries [15-19]. There are increasing reports of MRSA harboring the PVL toxin, which increases strains pathogenicity and their ability to cause infections. Outbreaks of PVL-producing strains have recently been reported worldwide [18, 20]. Problems arise in the treatment of overt infections with MRSA because the antibiotic choice is very limited. In our study all of the MRSA isolates were susceptible (100%) only to vancomycin, linezolid, tigecycline, and teicoplanin.

The combination of the production of PVL, which is a potent toxin involved in severe HAI caused MRSA, with resistance to commonly used antibiotics and ability to spread easily in hospitals, and communities, possess a potential threat to public health. For the control and prevention of HAIs caused by MRSA, knowledge about transmission routes is essential. The transfer of MRSA via patient area surfaces plays a vital role for HAI in acute care hospitals. Therefore, information about the MRSA contamination on surfaces can have direct implications on clinical measures, including hand hygiene guidelines and disinfection strategies.

MRSA can colonize the skin and nares of an HCW without causing sickness (carriers), and in this way, it can be passed on to other susceptible individuals unknowingly. Therefore, in hospitals implementing contact precautions for MRSA carriers is essential for preventing HAIs. For implement effective precautions for avoiding MRSA infections, it is important to clarify when, how, and from whom MRSA is transmitted. It will be extremely difficult to disentangle the contributions of the animate and inanimate reservoirs of MRSA in leading to transient hand carriage of MRSA by HCW. Even though surface contamination may play a role in MRSA transmission, changes in routine disinfection only are unlikely to reduce disease transmission because recontamination of the patient environment area likely is rapid. Clearly, proper hand washing with an antimicrobial agent before and after each contact with patients or their immediate environment and additional contact precautions, ncluding wearing gloves when entering the rooms of patients with MRSA is crucial in preventing transmission of MRSA in hospitals. Nosocomial transmission of the MRSA may easily occur if no appropriate infection control measures are applied on a regular daily basis.

## CONCLUSIONS

Healthcare infections caused MRSA presents a significant burden to the Ukraine hospital system. The majority of MRSA is acquired during hospitalization. There is a potential risk of nosocomial transmission of MRSA. Environmental surfaces may serve as potential reservoirs for nosocomial MRSA and facilitate transmissions via contact. This is due to high environmental contamination with MRSA in the hospital rooms of colonized or infected patients and high the rate of nasal carriage of MRSA among HCWs. Cleaning and disinfection processes must be improved so that there is a reduction in environmental contamination of frequent-contact surfaces. Thorough handwashing and use of recommended barrier precautions are indicated to prevent cross-transmission of MRSA.

## REFERENCES

- 1. Cassini A., Högberg L.D., Plachouras D. et al. Attributable deaths and disability-adjusted life-years caused by infections with antibiotic-resistant bacteria in the EU and the European Economic Area in 2015: a population-level modelling analysis. Lancet Infect. Dis. 2019;19(1):56-66. doi: 10.1016/S1473-3099(18)30605-4.
- 2. Borg M.A., Camilleri L. What Is Driving the Epidemiology of Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus Infections in Europe? Microb Drug Resist. 2021;27(7):889-894. doi: 10.1089/mdr.2020.0259.
- 3. WHO Regional Office for Europe and European Centre for Disease Prevention and Control. Surveillance of antimicrobial resistance in Europe, 2020 data. Executive Summary. Copenhagen: WHO Regional Office for Europe; 2021. https://www.ecdc.europa.eu/sites/ default/files/documents/Surveillance-antimicrobial-resistance-in-Europe-2020.pdf [date access 12.01.2022]
- Salmanov A.G., Vitiuk A.D., Ishchak O.M. et al. Surgical site infection after cesarean section in Ukraine: results a multicenter study. Wiad Lek. 2021;74(4):934-939. doi: 10.36740/WLek202104123.

- Salmanov A.G., Shchehlov D.V., Svyrydiuk O. et al. Healthcare-associated infection in neurosurgical patients in Ukraine: results of a multicenter study (2017-2019). Wiad Lek. 2021;74(8):1945-1951. dol: 10.36740/WLek202108129.
- 6. Salmanov A.G., Dyndar O.A., Vdovychenko Yu.P. et al. Surgical site infections and antimicrobial resistance in Kyiv city hospitals, Ukraine. Wiad Lek. 2019; 72 (5/1):760-764.
- Salmanov A.G., Bondar T.P., Shkorbotun Ya.V. et al. Prevalence of nasal carriage of methicilin-resistant Staphylococcus aureus among healthcare workers in the departments of Otorinolarvngology and Dentistrv in Kviv. Ukraine. Wiad Lek. 2020;73(12):2563-2567. doi: 10.36740/WLek202012101.
- Salmanov A.G., Verner O.M., Shelkova N.G. et al. Prevalence of Nasal Carriage of Staphylococcus aureus and its Antibiotic Susceptibility among Healthcare Workers (HCWs) in Ukraine. International Journal of Antibiotics and Probiotics. 2018; 2 (1):30-41. doi: 10.31405/ijap.2-1.18.03.
- 9. Katzenberger R.H., Rösel A., Vonberg R.P. et al. Bacterial survival on inanimate surfaces: a field study. BMC Res Notes. 2021;14(1):97. doi: 10.1186/s13104-021-05492-0.
- 10. Matsumoto K., Takeuchi S., Uehara Y. et al. Transmission of methicillinresistant Staphylococcus aureus in an acute care hospital in Japan. J Gen Fam Med. 2018;20(1):13-18. doi:10.1002/jgf2.216.
- Centers for Disease Control and Prevention/ National Healthcare Safety Network. CDC/NHSN Surveillance Definitions for Specific Types of Infections. January 2017. Available from: https://www.cdc.gov/nhsn/ pdfs/pscmanual/17pscnosinfdef\_current.pdf. [date access 12.01.2022]
- Global antimicrobial resistance surveillance system (GLASS) report: early implementation 2016–2017. Geneva: World Health Organization; 2017. Available from: https://www.who.int/docs/default-source/searo/amr/ global-antimicrobial-resistance-surveillance-system-(glass)-report-earlyimplementation-2016-2017.pdfsfvrsn=ea19cc4a\_2[date access 12.01.2022]
- 13. Jarraud S., Mougel C., Thioulouse J. et al. Relationships between Staphylococcus aureus genetic background, virulence factors, agr groups (alleles), and human disease. Infect Immun. 2002;70(2):631-641. doi:10.1128/iai.70.2.631-641.2002.
- Hunt M., Mather A.E., Sánchez-Busó L. et al. ARIBA: rapid antimicrobial resistance genotyping directly from sequencing reads. Microb Genom. 2017;3(10):e000131. doi:10.1099/mgen.0.000131.
- Pei S., Morone F., Liljeros F. et al. Inference and control of the nosocomial transmission of methicillin-resistant Staphylococcus aureus. Elife 2018;7:e40977. doi: 10.7554/eLife.40977.
- Hu Q., Cheng H., Yuan W. et al. Panton-Valentine leukocidin (PVL)positive health care-associated methicillin-resistant Staphylococcus aureus isolates are associated with skin and soft tissue infections and colonized mainly by infective PVL-encoding bacteriophages. J Clin Microbiol. 2015;53(1):67–72. doi:10.1128/JCM.01722-14.
- 17. Donker G.A., Deurenberg R.H., Driessen C. et al. The population structure of Staphylococcus aureus among general practice patients from The Netherlands. Clin Microbiol Infect. 2009;15(2):137-143. doi:10.1111/j.1469-0691.2008.02662.x.
- Dufour P., Gillet Y., Bes M. et al. Community-acquired methicillinresistant Staphylococcus aureus infections in France: emergence of a single clone that produces Panton-Valentine leukocidin. Clin Infect Dis. 2002;35(7):819-824. doi: 10.1086/342576.
- Kuehnert M.J., Kruszon-Moran D., Hill H.A. et al. Prevalence of Staphylococcus aureus nasal colonization in the United States, 2001–2002. J Infect Dis. 2006;14(2):172–179. doi: 10.1086/499632.
- Al-Soud W. Detection of the Panton-Valentine Leukocidin Gene in Swedish Isolates of Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus Using a Multiplex PCR Assay. J Bacteriol Parasitol. 2019;10(2):353. doi: 10.4172/2155-9597.1000353

We would like to thank all the nurses and physicians in Kyiv acute care hospitals, and members of Ukrainian association of infection control and antimicrobial resistance who contributed in this study.

This work is a fragment of a research study of the Scientific Research Laboratory of Shupyk National Healthcare University of Ukraine (Kyiv, Ukraine). Title: The scientific justification for measures to combat the resistance of microorganisms to antimicrobial drugs in Ukraine on the "One Health" approaches. State Registration Number: 0120U101440. Study period: 2020-2022.

*This work was funded by the Ministry of Health of Ukraine according to the plan of that research study.* 

## ORCID and contributorship:

Aidyn G. Salmanov: 0000-0002-4673-1154 <sup>A, C-F</sup> Dmytro V. Shchehlov: 0000-0003-1465-8738 <sup>B, E, F</sup> Volodymyr O. Shkorbotun: 0000-0003-0769-6242 <sup>B, C, F</sup> Ihor M. Bortnik: 0000-0001-8072-6570 <sup>B, C, F</sup> Oleh Svyrydiuk: 0000-0001-7455-0396 <sup>B, C, F</sup> Maxim S. Gudym: 0000-0001-8224-8314 <sup>B, C, F</sup> Anna S. Krylova: 0000-0002-7953-187X <sup>B, C, F</sup>

## **Conflict of interest:**

The Authors declare no conflict of interest

## **CORRESPONDING AUTHOR**

Aidyn G. Salmanov Shupyk National Healthcare University of Ukraine, 9 Dorohozhytska St., 04112 Kyiv, Ukraine tel: +380667997631

e-mail: mozsago@gmail.com

Received: 09.02.2022 Accepted: 03.03.2022

A – Work concept and design, B – Data collection and analysis, C – Responsibility for statistical analysis,
D – Writing the article, E – Critical review, F – Final approval of the article

